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تأثیر بیداری اسلامی بر تغییر مناسبات قدرت در نظام بین الملل
علی کریم زاده1
روح الله قادری کنگاوری2

تاریخ دریافت:1392/3/18              تاریخ پذیرش نهایی:1392/6/26

چکیده
بر  آن  تأثیر  و  اسلامی  بیداری  ماهوی  و  چیستی  تحلیل  و  بررسی  مقاله  اين  اصلی  هدف 
اصلی  سؤال  است.  بین المللی  و  منطقه ای  دو سطح  در  بین الملل  نظام  در  قدرت  مناسبات 
اين پژوهش اين است كه بیداری اسلامی كدام سطح از نظام بین الملل را تغییر داده است يا 
خواهد داد؟ به تعبیر ديگر، بیداری اسلامی باعث تغییر نظام بین الملل خواهد شد يا تغییر در 
نظام بین الملل؟ فرضیه اصلی پژوهش اين است كه بیداری اسلامی موجب تغییر در مناسبات 
مصادره4   سیاست  اگر  و  شده است  فرامنطقه ای  و  منطقه  دولت های3  بین  و  داخل  قدرتی 
بیداری اسلامی و بحران سازی غرب در سوريه به مثابه زخمی بر پیکر بیداری اسلامی نبود، 
دنبال داشت. هرچه  به  فرامنطقه ای  و  مناسبات منطقه ای  و  نظامات  را در  تغییر ساختاری 
را طی  ثبات  به  گذار  دوران  خاورمیانه  منطقه ای  و  داخلی  قدرت  و  هست ساخت سیاست 
با ويژگی های درونی و محیطی خود به شکل گیری بلوک  می كند. بنابراين بیداری اسلامی 
جديدی از قدرت خواهد انجامید كه تغییر در مناسبات قدرت )توزيع نابرابر و ايجاد اتحادها و 
ائتلاف های جديد( در نظام بین الملل را در پی خواهد داشت. روش تحقیق تحلیلی   ـ  تاريخی5 
رشته های  در  میان رشته ای7  مفاهیم  و  از حوزه ها  تركیبی  استفاده  تبیینی 6با  ـ  توصیفی   و 
مطالعات استراتژيک، تجزيه و تحلیل سیاست خارجی و سیاست تطبیقی و سیاست گذاری 

امنیت ملی و مسئله حقوق بشر خواهد بود.

واژگان کلیدی 
بیداری اسلامی، نظام بین الملل، تغییر، خاورمیانه، انقلاب، موازنه قدرت

1.عضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
2.استاديار روابط بین الملل دانشگاه جامع امام حسین)ع( 

3. Intra-Inter States
4. Hijack
5. Historical- Analytical
6.. Descriptive-Explanative
7. Interdisciplinary
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حضرت امام خمینی)ره( فرمودند: »ما حرفمان این است که دولت ها بیایند قبل از اینکه خود 
ملت ها قیام بکنند خود دولت ها بیایند خاضع بشوند با هم، دوست بشوند با هم. یک جلسه ای درست 
کنند، همه رئیس جمهورها بنشینند پیش هم و حل کنند مسائل شان را. هر کس سر جای خودش 
باشد، لکن در مصالح کلی اسلامی، در آن چیزی که همه هجوم آورده اند به اسلام، در او با هم اجتماع 
کنند، جلویشان را بگیرند و آسان هم هست. معنای صدور انقلاب این است که همه ملت ها بیدار 
شوند و همه دولت ها بیدار شوند، خودشان را از این گرفتاری هایی که دارند نجات دهند« )صحیفه 

نور، ج 18: 195(.

مقدمه
 پس از قرارداد وستفالیا در سال 1648.م و تشکیل دولت های ملی1 در قاره اروپا و 
به دنبال آن سقوط دولت های خودكامه و پادشاهی در غرب و شکل گیری پايه های 
اساسی سرمايه داری به عنوان مدل جديدی از زندگی انسان غربی، عصر سکولاريسم و 
انزوای دين در حیات سیاسی  ـ اجتماعی غرب شروع شد. هجوم پرشتاب استعمارگران 
غربی به جهان اسلام و اشغال سرزمین های اسلامی مصر )1798(، الجزاير )1830( و 
تونس )1880( توسط استعمار فرانسه از يک سو و نشر و گسترش ايده های لائیسم و 
سکولاريسم بین كشورهای اسلامی از سوی ديگر، همواره تضادها و عکس العمل های 
متفاوت انديشمندان و نخبگان جهان اسلام را در پی داشته است. قیام علیه متجاوزين 
به آب و خاک كشورهای اسلامی اولین نسل قیام های صورت گرفته در اين مناطق علیه 
علمای دينی هدايتگرشان بوده اند،  استعمارگران بوده است. اين قیام ها را كه عمدتاً 
اولین موج بیداری اسلامی در جهان اسلام می دانند. قیام امیر عبدالقادر بن محی الدين 
در الجزاير، عمرمختار سنوسی در لیبی، مردم و علمای اسلامی در عراق، محمد احمد 
انگلیسی ها و يهودی ها  در سودان، سعد زغلول در مصر و شیخ عزالدين قسام علیه 
در فلسطین اشغالی نمونه ای از بیداری اولیه در جهان اسلام است )بذرافکن و جاودانی 

مقدم، 1390: 299(.
نو  استعمار  با ظهور  استعمار كهن،  پايان  و  استقلال كشورهای اسلامی  به رغم   
گسترش  خط  هم چنان  اسلامی،  كشورهای  در  وابسته  مستبد  دولت های  تشکیل  و 
سکولاريسم و جدايی دين از سیاست )حکومت( بین جهان اسلام پیگیری شد و تداوم 
با تمام مظاهر دين و اوج استبداد حکومت های وابسته،  يافت. مخالفت تمدن غربی 
ـ  فکری    جنبش های  و  جريان ها  مقاومت  اسلامی،  كشورهای  در  سکولار  و  مستبد 
سیاسی   فعالیت های  از  كه  اين جنبش ها  داشت.  پی  در  را  اسلام  جهان  در  سیاسی 
ـ فرهنگی سید جمالدين اسدآبادی و شیخ محمد عبده شروع شد و با حركت های 
1. Nation-State
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سیاسی و انقلابی حسن البنا و سید قطب هم نتوانست كاملًا از سطح نخبگان عبور 
كند و خود را به بطن جامعه اسلامی برساند، با فراز و نشیب های زيادی همراه شد و در 
میانه راه با گرايش های ناسیونالیستی و چپ گرايانه در جهان اسلام درآمیخت؛ اما در 
نهايت با رهبری الهی امام خمینی)ره( ادامه يافت و به پیروزی عملی انقلاب اسلامی 
در بهمن 1357 انجامید. شکل گیری انقلاب اسلامی و پیامدهای شگرف و عمیق آن 
بین امت اسلامی، به عنوان موج دوم بیداری اسلامی، باعث ظهور و گسترش گفتمان 
انديشمندان اسلامی  شد. گفتمان اسلام سیاسی در  اسلام سیاسی بین مسلمانان و 
پی مركزيت زدايی از گفتمان لیبرال دموكراسی غرب معاصر در سطح جهانی و دفاع 
از جغرافیای جهان اسلام است. ظهور و گسترش گرايش به اسلام سیاسی از يک سو 
ترس و هراس انديشمندان غربی را در پی داشت )جرجیس،1382: 70  ـ49( و از سوی 
ديگر موجب شد كه همه نحله های افراطی، معتدل و میانه رو در جهان اسلام به رغم 
تمام اختلافات، در اين نقطه كه اسلام نظام كاملی است و حاكمیت اسلامی، مهم ترين 
اشتراک  به  باشد،  نظام های موجود  برای همه  است كه می تواند جايگزينی  آن  ركن 

برسند )خراسانی، 1389: 77(. 
و  تمايزات  با  خود  درون  در  اساسی،  اشتراكات  رغم  به  سیاسی  اسلام  گفتمان 
تنوعاتی مواجه است؛ به طوری كه می توان از جريان های مختلف اسلام سیاسی سخن 
به  سلبی  رويکردی  با  جريان ها  اين  همه  كه  است  اين  دارد  اهمیت  آنچه  اما  گفت. 
ارزش های  و  تمدن  به  ايجابی  نگاهی  با  و  آن  ارزش های مدرن  و  تمدن غرب  متغیر 
در  سیاسی  گفتمان های  شده اند.  مسلمانان  عمل  و  ذهن  فعال سازی  باعث  اسلامی، 
ايران، گفتمان سیاسی در جهان عرب )مصر، عراق، تونس، لبنان، و...(، گفتمان سیاسی 
در تركیه، افغانستان، پاكستان و ... هر كدام ويژگی خاص خود را دارد و از كشوری 
به كشور ديگر متفاوت است و حتی ممکن است درون يک كشور از تنوعات خاصی 
با  باشد؛  برخوردار   ... و  فقاهتی  اسلام سیاسی  معتدل،  راديکال،  اسلام سیاسی  مثل 
اين حال اين گفتمان سیاسی توانسته است خود را به عنوان جايگزين مناسبی برای 
ديگر،  طرف  از  كند.  مطرح  اسلامی  كشورهای  در  بی قرار  و  بحران زده  گفتمان های 
با  از فروپاشي شوروي، جهان عملًا وارد يک خلأ قدرت و مديريت شد. آمريکا  پس 
استفاده از اين خلأ قدرت و با تکیه بر ايده هايی هم چون »پايان تاريخ«، »نظم نوين 
جهانی«، »جنگ تمدن ها« و بهره گیری از قدرت سخت افزاری و امپراتوری رسانه ای 
ماهوی  تضاد  بیانگر  كه  كرد  شروع  اسلام  جهان  علیه  را  ديگری  سرد  جنگ  خود، 
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تمدن غرب و اسلام بود. حمله 11 سپتامبر اين درگیری های ماهوی و راهبردی غرب 
مانند  مباحثی  با طرح  آمريکا   .)77 )خراسانی، 1389:  رساند  اوج خود  به  را  اسلام  و 
خاورمیانه بزرگ تر1 و خاورمیانه جديد و هم چنین لشکركشی به اين منطقه و حمله به 
كشورهای افغانستان و عراق درصدد تسلط بر جهان اسلام و ذخاير عظیم اقتصادی آن 
و خاموش كردن موج سومی از بیداری اسلامی بود كه زمینه های شکل گیری و بروز 
آن نمايان شده بود. كشورهای غربی از اين تهاجم همه جانبه به جهان اسلام حمايت 
كردند؛ اما مسلمانان اين حملات را ناعادلانه، غیرمنطقی و گستاخانه خواندند و آن را 
ناشی از تنازع ريشه دار، هويتی و راهبردی بین تمدن اسلام و غرب دانستند )سیمبر و 

قربانی نشین شیخ، 1389: 115 و 116(.
تعدادشان  بر  روز  هر  كه  را  امريکا  و  اروپا  مسلمانان  نارضايتی  حتی  مسئله  اين 
افزوده می شود، در پی داشت. نارضايتی در عرصه جغرافیای جهان اسلام نوعی بیداری 
اسلامی را رقم زد كه از يک سو با گرايش های گسترده اسلام سیاسی همراه بود و 
وابسته  و  مستبد  و حکومت های  مدرنیته  مظاهر  با  مخالفت جدی  با  ديگر  از سوی 
داخلی ظهور و تجلی يافت. اين بیداری اسلامی در آغاز قرن جديد میلادی با تحولات 
پايان  با  به خصوص  بعد،  سال های  در  كه  بود  همراه  بین المللی  عرصه  در  متعددی 
يافتن دهه اول از اين قرن، چهره خود را به نمايش گذاشت. در اين دوران به طور 
به  درون تمدنی  نزاعی  از  سرمايه داری،  لیبرال  نظام  نوين  تعارض  و  تقابل  مشخص 
تقابلی بین تمدنی با تمدن اسلامی وارد شد و كانون تغییرات در ساختار و مناسبات 
نظام بین ا لملل را از اروپای دوران جنگ سرد به خاورمیانه و جهان اسلام منتقل كرد. 
اين بیداری اسلامی به دلیل ويژگی های درونی مثل ضديت با فرهنگ و تمدن غربی و 
جريان های سیاسی  ـ فکری برآمده از آن در درون كشورهای اسلامی )سعید، 1383: 
70ـ20(، مبارزه با رژيم های وابسته، مستبد و سکولار داخلی و رشد و گسترش اسلام 
سیاسی به عنوان مهم ترين مدلول بیداری اسلامی و شرايط و ويژگی های جغرافیايی 
منطقه بیداری اسلامی همانند شرايط ژئوپلیتیکی )ارتباط زمین و جغرافیا با قدرت و 
سیاست(، ژئواستراتژيکی )ارتباط زمین با راهبردهای نظامی(، ژئواكونومیکی )انرژی و 
معادن سرشار اين منطقه( و  ژئوكالچری )فرهنگی با پتانسیل و مختصات جهانی (، 

محیط منطقه ای و بین المللی خود را تحت تأثیر قرار خواهد داد. 
بیداری اسلامی با اين ويژگی های مهم و حیاتی در بخشی از جهان شکل گرفته 

1 . The Greater Middle East
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كه كانون مقاومت در برابر انديشه های غربی و مانع تسلط هژمونی غرب در اين منطقه 
است؛ لذا يکی از پیامدهای اصلی حركت كشورهای اسلامی به سمت ساختارسازی 
اساس گرايش های  بر  اسلامی ـ  انقلاب  رهبر معظم  تعبیر  به  ـ  نظام سازی   و  سیاسی 
اسلامی با هر نوع تلقی كه ممکن باشد )میانه يا افراطی(، به چالش كشیدن مناسبات 
قدرت در نظام منطقه ای و بین الملل است. اين پژوهش درصدد بررسی نوع و میزان 
تأثیر اين بیداری اسلامی بر مناسبات منطقه ای و جهانی نظام بین الملل كنونی است. 
براي تحلیل و شناخت نوع تعامل روندهاي جهاني )رويدادها، انقلاب ها، اتحادها، 
قدرت(  مناسبات  و  حاكم  اصول  )ساختار،  بین المللی  حاكم  نظام  با   )... و  ائتلاف ها 
تمركز   .2 تصمیم گیران؛  و  رهبران  فعالیت هاي  بر  تمركز   .1 دارد:  رويکرد وجود  سه 
و  جهانی  روندهای  بین  موجود  تعامل  بر  تمركز   .3 ...؛  و  افکار،  ايده ها،  تفکرات،  بر 
سوم،  مؤلفه  پژوهش  اين  مفهومی  چارچوب  به  توجه  با  اگر  بین المللي.  حاكم  نظام 
يعنی تعامل موجود میان رويدادی با عنوان بیداری اسلامی در جهان اسلام با نظام 
اساسی مطرح می شود كه  انتخاب كنیم، يک سؤال  را  بین المللي  مناسبات حاكم  و 
بايد به آن پاسخ گفت: بیداری اسلامی چیست، چه فرايند تاريخی را گذرانده است 
و چه تأثیری بر مناسبات نظام بین الملل كنونی خواهد داشت؟ با توجه به سؤال های 
ويژگی های  با  اسلامی  بیداری   .1 كرد:  اشاره  مهم  فرضیه  دو  به  می توان  مطرح شده 
درونی و محیطی خود باعث شکل گیری بلوک جديدی از قدرت منطقه ای خواهد شد 
كه تغییر در مناسبات و ترتیبات منطقه ای را در پی خواهد داشت. 2. بیداری اسلامی 
با ويژگی های درونی و محیطی خود موجب شکل گیری بلوک جديدی از قدرت خواهد 
شد كه تغییر در مناسبات قدرت )توزيع نابرابر و ايجاد اتحادها و ائتلاف های جديد( 
در نظام بین الملل را به دنبال دارد. به نظر می رسد با توجه به شرايط كنونی، فرضیه 
بلندمدت  در  بیشتری  وقوع  احتمال  از  دوم  فرضیه  و  است  در حال شکل گیری  اول 

برخوردار است.
 

فرایند تاریخی شکل گیری  بیداری اسلامی 
مقطع زمانی قرن  10 تا 11 هجری را بايد مقطعی بشماريم كه تمدن اسلامی از اوج و 
اعتلای خود فاصله  گرفت و به تدريج شعله های تمدن اسلامی رو به كاستی  گذاشت تا 
حدی كه در قرن های 12 و 13 به مسیر افول  افتاد. اين هبوط مدنیت در جهان اسلام 
از يک طرف كشورهای اسلامی را گرفتار ركود، فقر و فلاكت، جهل و جمود، ظلم و 
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استبداد و عقب ماندگی كرد و از سوی ديگر آنها را در معرض هجوم غرب و تمدن و 
فرهنگ جديد غربی قرار داد كه با دو ابزار دانش، صنعت و تکنولوژی جديد و ابزار 
سیاسی استعمارگری و غارتگری متوجه جهان اسلام شده بود )سعید، 1383: 70ـ20(. 
در واكنش به اين عقب افتادگیِ مسلمانان و رهانیدن آنها از ظلم و سلطه استعماری 

غربی سه نگاه به صورت پیاپی در كشورهای اسلامی پیدا شد: 

 1. غرب گرایی
اين جريان با مشاهده چهره علمی و تفکر و تکنولوژی غرب، تمدن غربی را پذيرفته 
است و بدون اينکه قائل به تفکیک میان علم و دانش و ابعاد استعماری و استثماری 
تمدن غربی باشد، پیروی از آن را تجويز می كند. از نظر اين جريان، غرب دشمن نیست 
و بايد به سمت آن حركت كرد و مسیر آنها در رسیدن به تمدن و شکوفايی را طی كرد. 
نويسندگان و روشنفکرانی هم چون طهطاوی، شبلی شمیل و طه حسین بین اعراب 
و افرادی مانند ملکم خان و تقی زاده در ايران و سید احمدخان در هند نمونه هايی از 
سردمداران اين جريان بین كشورهای اسلامی بودند. از مشخصه های اصلی اين جريان 
تقلید همه جانبه از فرهنگ و تمدن غربی؛ اخذ و اقتباس از آن بدون هیچ نوع معیار، 
ملاک و ضابطه خاص؛ خودباختگی و بی هويتی در برابر غرب؛ تفکیک دين از سیاست؛ 
لیبرالیسم و خلاصه تفاهم با غرب و تسلیم در برابر آن است )موثقی، 1375: 290(. 

  2. ملی گرایی
اعراب در قرن نوزدهم همراه احساس سرخوردگی و هم چنین   دغدغه های سیاسی 

 ضعف فرهنگی در برابر غرب در نهايت به تلاش برای قبول الگوهای ملی گرايی غربی
استقلال در  مهمی  نقش  و  كرد  كمک  عثمانی  امپراتوری  فروپاشی  به  كه   انجامید 
با هم زمان  تقريباً  عربی  ناسیونالیسم   .)197  :1383 )نصر،  داشت  عربی   كشورهای 
 ناسیونالیسم تركی و ايرانی پديد آمد. طرفداران اين جريان نه فقط آداب و رسوم و
 تشريفات غربی را از طريق اين سه ناسیونالیسم رواج دادند، بلکه مقاصد سیاسی خود
 را در پس سپر ناسیونالیسم پیش بردند. مشخصه های اصلی ديدگاه ناسیونالیسم در
 قبال مسائل اجتماعی  ـ سیاسی و پديده های جديد نیز در پیوند با تفکر جديد غربی
 عمدتاً مشابه مشخصه ها و ديدگاه های جريان طرفدار تمدن غربی است؛ اما بیشتر در
 ابعاد فکری و فرهنگی از جمله تفکیک دين از سیاست و حاكمیت ملی و ملت و وطن
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 به جای دين است و همین مهم ترين جهت گیری فکری  ـ فرهنگی و در عین حال
 سیاسی آن به شمار می رود )موثقی، 1375: 291(. ناسیونالیسم و ملی گرايی با مطرح
 شدن كشوری جعلی به اسم اسرائیل و از دست رفتن فلسطین جان تازه ای گرفت و در
 دهه 1950 به رهبری جمال عبدالناصر كه می خواست با اين حربه ضعف كشورهای
 عربی را در برابر اسرائیل جبران كند، به اوج خود رسید. هرچند شکست جنبش ناصری
 در برابر غرب و اسرائیل تا حدودی گرايش به ناسیونالیسم را بین كشورهای اسلامی از
 رونق انداخت، اما ظهور انقلاب اسلامی به رهبری شخصیتی مذهبی كه ريشه در تفکر
 و تمدن اسلامی داشت، توجه و نظر انديشمندان و حتی توده های مردمی در كشورهای
به گونه ای كه ساير گرايش های فکری و فرهنگی در به خود جلب كرد؛  را   اسلامی 

جهان اسلام را تحت تأثیر خود قرار داد.

 3. اسلام گرایی
  اين جريان ناكامی های جامعه اسلامی را ناشی از سرسپردگی به استعمار يا شیفتگی

می داند. اسلامی  سرانجام خودباختگی سردمداران كشورهای  و  بیگانه  ارزش های   به 
 اسلام گرايان به سه شیوه عمده از ماهیت گفتمانی اسلام سخن می گويند: آنها اسلام
 را به عنوان دين )اعتقاد(، دنیا )شیوه كامل زندگی( و دولت )يک نظم سیاسی( تعريف
بیداری و  احیاگری  روی  تأكید خاصی  كه  جريان  اين   .)55 )سعید، 1379:   می كنند 
 اسلامی میان امت اسلامی دارد، هرچند از حدود يک قرن قبل توسط انديشمندانی
 مانند سید جمال الدين اسدآبادی، محمد عبده و ساير متفکران جهان اسلام مطرح
از مرحله نظر و  پیدا كرد  انقلاب اسلامی معنا و مفهوم جديدی  با پیروزی  اما   شد، 
 به مرحله عمل و واقعیت رسید. اين پیروزی به همه مسلمانان جهان اثبات كرد كه
 بازگشت به اسلام تنها يک تخیل نیست و می تواند جامه عمل بر تن كند )محمدی،
برای اسلامی،  معیارهای  و  ارزش ها  پايه  بر  اسلامی  انقلاب  پیروزی  با   .)518 :1385 
علوم  اسلام سیاسی در  بر  اسلامی مبتنی  بیداری  تاريخ مدرن، گفتمان   اولین بار در 
 سیاسی و روابط بین الملل مطرح شد كه خواهان تصاحب قدرت سیاسی است. گفتمان
 اسلام سیاسی دريچه ای جديد روی انديشمندان و صاحب نظران سیاست باز كرد كه
 نه تنها دين اسلام می تواند سیاسی باشد، بلکه حرف هايی جديد و تازه برای عرضه به
 جهان مدرن خواهد داشت كه با گفتمان های موجود در تضاد و تعارض است )محمدی،
 1385: 510(. اين جريان اسلام گرايی و اسلام خواهی كه ريشه در مبانی معرفتی اسلام
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 داشت و از تاريخ اسلام در يک قرن اخیر نیز تغذيه می شد، توانست جنبشی عمومی
 و سراسری در جهان اسلام ايجاد كند كه امروزه به بیداری اسلامی معروف شده است

 كه در بخش بعدی به تعريف و مختصات آن می پردازيم.

تعریف و مشخصه های بیداری اسلامی
بیداری اسلامی1 يا »الصحوه الاسلامیه« اصطلاحی است كه برای بیان جنبشی مبتنی 
بر آگاهی )نسبت به اصول رهايی بخش اسلام(، عمل سیاسی )اقدام به تغییر شرايط 
از  و هدف  گرفته  اسلام خواهی شکل  بنیاد  بر  و  بهتر(  وضعیت  به  نیل  برای  موجود 
آن استقرار نوعی نظام سیاسی است كه در مقام نخست در تعارض با الگوی اسلامی 
مملکت داری نباشد و در مقام دوم، برآمده از مبانی و مبادی معرفتی اصیل دينی باشد 

)افتخاری، 1391: 29(. 
اين بیداری اسلامی گزاره ای است كه هم در سطح تئوريک و هم در ابعاد عملی و 
پراتیک بر »نهضت فراگیر برای بسط ايدئولوژی توحیدی« و پی ريزی حکومت اسلامی 
تأكید دارد. در اين چارچوب نظری، بیداری اسلامی كنشی آگاهانه برای تأسیس يک 
نظم سیاسی جديد بر اساس سامان دادن به يک »معرفت سیاسی جديد« است. اين 
امر جديد ويژگی های خاص خود را دارد و اطلاق گزاره جديد به آن شامل اين تلقی 
كه معرفت های پیشینی كنار گذاشته شوند، نیست؛ بلکه به معنای آن است كه ظرفیت 
مغفول مانده و بعضاً فراموش شده سنت در جوامع اسلامی احیا و بازتعريف شود و از 
اين حیث به سامان دادن تجددی اصیل و مبتنی بر نظم عقیدتی اسلام اقدام گردد 
)نوروزی، 4:1391(. بر همین اساس رهبر جمهوری اسلامی ايران معتقد است كه »در 
بیداری اسلامی موج عظیمی پديدار شده است كه حکومت های موجود عربی توان مهار 
آن را از دست داده اند. بر اين اساس حکومت های موجود در حال فروريختن هستند و 
سامان سیاسی جديدی در حال شکل گیری است كه چهره منطقه را دگرگون خواهد 
كرد«. از نظر ايشان »برخلاف دموكراسی غربی كه يک پروژه است، بیداری اسلامی 
يک پروسه است كه به تدريج همه اركان و بلاد اسلامی را فرا خواهد گرفت« )نجفی، 

.)5 :1391
حضرت آيت الله خامنه ای بیداری اسلامی را نوعی خیزش تاريخ ساز می داند كه در 
نهايت به پیروزی امت اسلامی در برابر استکبار غربی می انجامد. ايشان بیان می دارند: 

1 . Islamic Awakening 
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»اين نوعی خیزش تاريخ ساز است؛ تاريخی كه حتماً ذلت و خواری جهان اسلام به 
پايان می رسد و امت بزرگ اسلامی استعدادها و پتانسیل های واقعی خود را در خواهد 
يافت و با تکیه بر آنها، جهان آينده و مناسبات آن را دوباره تعريف ]خواهد كرد[ و 
تعین خواهد بخشید ... ما در دنیا يک میلیارد و نیم جمعیت داريم. در حساس ترين 
قرار  زيرزمینی  منابع  و  طبیعی  امکانات  لحاظ  از  سوق الجیشی،  لحاظ  از  دنیا  نقاط 
گرفته ايم، اما ديگران بر ما حکومت می كنند؛ ديگران سرنوشت ما را معین می كنند؛ 
تعیین  ما  برای حکومت های  ديگران  می كنند؛  معین  را  تکلیفش  ديگران  را  ما  نفت 
تکلیف می كنند. اين وضعیت بايد دگرگون شود و بلاشک دگرگون خواهد شد كه امروز 
نشانه های آن ديده می شود. اين همان بیداری اسلامی است«.1 اين بیداری اسلامی 
كه با يک حادثه فوق العاده بزرگ و تعیین كننده، يعنی حضور مردم در صحنه مبارزه 
امت  تاريخ  برای مدت های طولانی، مسیر  بود، می تواند  استبداد همراه  و  استکبار  با 
اسلام و مسیر اين منطقه را تعیین كند )محجوب، 1391: 15(. بر همین مبنا »آنچه 
در كشورهای مصر، تونس و برخی كشورهای اسلامی ديگر اتفاق افتاده، معنايش اين 
است كه تاريخ اين منطقه ورق خورده و فصل جديدی شروع شده«2 و »زمان پايان 
دوران سلطه قدرتمندان و افول تدريجی قدرت آنها فرا رسیده است«.3 »دنیا در يک 
پیچ تاريخی است كه ملت ما، ملت های مسلمان، امت عظیم اسلامی می توانند نقش 
مهمی ايفا كنند.«4 بر همین اساس رهبر انقلاب ايران معتقد است: »شکی نیست كه 
بر اساس حقايقی كه خدای متعال تقدير كرده است، خاورمیانه جديدی شکل خواهد 
گرفت كه همان خاورمیانه اسلامی است«. 5 خاورمیانه ای كه در نهايت به شکل گیری 
نوعی منطقه گرايی و خاص گرايی جديد در منطقه خواهد انجامید؛ منطقه گرايی كه بر 
اساس ايدئولوژی و مذهب استوار است )غفاری، 1391: 127(. افقی كه آيت الله خامنه ای 
به مرز قدرت بزرگ جهانی است.  بیداری اسلامی تصوير می كند، رسیدن  اين  برای 
ايشان در اين زمینه بیان می دارند: »مسلمانان برای اينکه بتوانند مسائل خود را به 
طور جدی با جهانخواران حل كنند، بايد خود را به مرز قدرت بزرگ جهانی برسانند 
و اين جز از مسیر بیداری اسلامی و با همکاری و همدلی و اتحاد كشورهای اسلامی 
به دست نخواهد آمد... تا چنگ و دندان قدرت های خونخوار و وحشی غرب شکسته 

1. برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی رهبر انقلاب در ديدار با مسئولان نظام در میلاد پیامبر اكرم)ص(، 1389/12/2.  
2.برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی رهبر انقلاب در جمع مسئولان نظام در عید مبعث 1390. 
3.برای اطلاع بیشتر رک: بیانات رهبر انقلاب در ديدار همافران نیروی هوايی، 1389/11/19. 

4.رای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی رهبر انقلاب در جمع مردم كرمانشاه، 1390. 
5. برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی رهبر انقلاب در 1388/12/28. 
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نشود، همیشه چنین خطرهايی برای كشورهای اسلامی متصور است و نجات آن جز با 
تشکیل قطب قدرتمند جهان اسلام میسر نیست«.1

بر اين اساس می توان برخی از مهم ترين شاخصه های بیداری اسلامی را به شرح 
ذيل بیان كرد: 

 1. اسلامی و مردمی بودن
  بیداری اسلامی چه زمانی كه پاسخی به بحران خلافت جهان اسلام بود، چه زمانی

 كه به دنبال استعمارزدايی از سرزمین های اسلامی بود و چه اكنون كه به دنبال سامان
 سیاسی بر مبنای اسلام است، همواره در پی اهدافی مشترک بوده كه ظهور و بروز
 اسلام در عرصه اجتماعی مهم ترين آنهاست )مرادی، 1391: 84(. ظهور انقلاب اسلامی
 با گرايش اسلام سیاسی باعث تبديل عصر »پايان دين« به عصر »پايان انديشة پايان
 دين« شد؛ به گونه ای كه  اين گفتمان اسلام سیاسی، ساير گفتمان های پان عربیسم،
با چالش جدی بود،  اسلام  و  را كه در جهان عرب  و سکولاريسمی  داخلی   استبداد 
 روبه رو كرد. اين گفتمان هويت خود را در اسلام خواهی، دموكراسی خواهی و استقلال
بنابراين گفتمان بیداری اسلامی يک منظومه  جست و جو می كند )مرادی، 1391: 92(. 
 معنايی وسیع است كه تلاش می كند ارزش های عمیق اسلامی و مفاهیم و خواست های
 مردمی را در يک چارچوب منسجم معنايی گرد هم آورد و با تکیه بر دال مركزی اسلام
 سیاسی، بقیه عناصر بیداری اسلامی را تعريف كند و معنا بخشد )مرادی، 1391: 95(. بر
 اساس همین بینش فکری  ـ سیاسی، رهبر ايران سه ويژگی اسلامی بودن، مردمی بودن
 و ماهیت ضد استکباری و ضد آمريکايی داشتن را سه خصیصه اصلی بیداری اسلامی
می دارند: اظهار  نظام  كارگزاران  با  ديدار  در   1384 سال  در  ايشان  می كنند.2   بیان 
امروز مسلمانان عالم در بیداری اسلامی جهان اسلام كسی نمی تواند ترديد كند.   »در 
 همه نقاط جهان احساس گرايش به اسلام و احساس بازيابی هويت اسلامی خودشان را
 می كنند. امروز مردم و روشنفکران دنیای اسلام، دلزده از سوسیالیسم و مکاتب غربی،
 به سمت اسلام  گرايش پیدا كرده اند و راه علاج دردهای بشريت را از اسلام می طلبند و
 استفتا می كنند«.3 بر همین مبنا مشاور ريچارد نیکسون، رئیس جمهور سابق آمريکا، بیان
 می كند: »قدرت اسلام برترين قدرت قرن 21 خواهد بود« )اسماعیل زاده، 1391: 451(.

1. برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی رهبر انقلاب در 1390/8/14.
2.برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی رهبر معظم انقلاب در 1390/3/15.  

3.. برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی رهبر معظم انقلاب در ديدار با كارگزاران نظام، 1384/6/11. 
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اقتصادی، سیاسی، تأثیر عوامل   بیداری اسلامی در كشورهای اسلامی هرچند تحت 
 اجتماعی و حتی بین المللی قرار دارد، اصلی ترين و جدی ترين مؤلفه آن حضور مردم
 با گرايش های اسلامی در همه زمینه های آن در جهان اسلامی است )حسینی فائق،

.)153 :1391

 2. استکبارستیزی و  مخالفت با رژیم اشغالگر قدس
  مخالفت با سلطه استکبار به ويژه مخالفت با سیاست های مستعمرانه آمريکا و رژيم

 صهیونیستی بخش عمده ای از اهداف جنبش های اسلامی است كه در سده اخیر در
 كشورهای اسلامی و در واكنش به فرايند استعمار و اشغالگری شکل گرفته اند. از جمله
 اين جنبش ها اخوان المسلمین مصر )حسن البناء آن را در سال 1928 تأسیس كرد(؛
سباعی(؛ جمعیت مصطفی  مؤسس  اخوان المسلمین؛  )شاخه  سوريه  اسلامی   جنبش 
 الشباب الاسلامی مراكش )1971(؛ گروه های القیام و الدعوه در الجزاير در دهه 70 و
 هم چنین جبهه نجات اسلامی است كه در سال 1989 تأسیس شد و در همه مناطق

 الجزاير شعبه داشت )صوفی نیاركی، 1391: 210(.
 اگرچه اغلب اقدام جمعی اين جنبش ها در برابر دولت های بومی تحت حمايت دول

 استعماری نمود عینی می يافت، اما در موارد بسیاری نیز به مواجهه مستقیم و حتی
 مسلحانه با سلطه نیروهای خارجی غیرمسلمان می انجامید. به علت روحیه اسلامی و
 ضد استکباری بیداری اسلامی، بعضی از نظريه پردازان معروف مانند فهمی الهويدی،
 راشد الغنوشی، برنارد لوئیس و ... )مشتاقی، 1391: 315 و 316( اين انقلاب عظیم در
 جهان اسلام را تحت تأثیر بسیار جدی انقلاب اسلامی می دانند. رهبر انقلاب ايران در
 خصوص بیداری اسلامی معتقد است كه اين بیداری تقابل بین اسلام و دنیای غرب
 را تا عمیق ترين لايه های منازعه خواهد كشاند )نجفی، 1391: 16( كه می تواند با روی
 كار آمدن احتمالی دولت های اسلام گرا، معادلات منطقه را خلاف جهت منافع غرب
 و رژيم صهیونیستی به شدت دستخوش دگرگونی كند )سعیدی، 1391: 68(. مخالفت
در كشورهای مختلف  مناسبت های  در  قدس  اشغالگر  رژيم  و  آمريکا  با  مردم   جدی 
 اسلامی كه درگیر انقلاب شده اند، به خوبی نشان دهنده ضديت اين انقلاب ها با آمريکا
 و رژيم اشغالگر قدس است. در يک نظرسنجی مردم مصر ديدگاه ضد اسرائیلی و ضد
 آمريکايی خود را اين گونه بیان كرده اند: 79 درصد رژيم صهیونیستی را دشمن اصلی
 خود می دانند؛ 61 درصد خواستار لغو قرارداد صلح با رژيم صهیونیستی هستند؛ 69
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 درصد نگاهی منفی به آمريکا داشته اند )حسینی فائق، 1391: 190(. هم چنین براساس
 نظرسنجی دانشگاه مريلند در سال 2011، حدود 71 درصد افکار عمومی جهان عرب،
اين  رژيم صهیونیستی را دشمن اصلی خود می دانند )حسینی فائق، 1391: 181(. 
 ضديت را روزنامه های عرب زبان تشرین، لوموند فرانسه و جروزالم پست رژيم صهیونیستی
 به خوبی بیان می دارند )نورانی،1391: 191(. اين مسائل در كنار اشغال سفارت اسرائیل
با را  انقلاب ها  اين  ضديت  خوبی  به  لیبی  در  آمريکا  سفیر  شدن  كشته  و  مصر   در 
سیاست های استعماری و ظالمانه آمريکا و اشغالگری رژيم صهیونیستی نشان می دهد.

3. ضدیت با سکولاریسم
توسعه هنجارهای جهانی  بوده است:  اسلام معلول چند علت  سکولاريسم در جهان 
لیبرال دموكراسی )جهانی سازی ارزش های غربی در جهان اسلام(؛ حمايت حکومت های 
اقتدارگرای عرب از اين ايده؛ استقبال نوانديشان دينی مثل الجابری، العشماوی و ... 
كه الجابری سکولاريسم را مقتضای شرايط نوين جهان اسلام می داند. العشماوی نیز 
معتقد است كه می توان  عرفی گرايی را مبتنی بر مبادی دينی فهم كرد و اجباری در 
بیگانه پنداری آن وجود ندارد. نويسندگانی چون العظمه و المسیری عرفی گری را امری 
مسلط برای آينده منطقه می دانند. بیداری اسلامی با رشد اسلام سیاسی به شدت اين 
ايده را به نقد می كشد و رد می كند )افتخاری، 1391: 49(. رهبر انقلاب ايران وجه ضد 
سکولاريسم بودن بیداری اسلامی را اين گونه بیان می دارد: »به رغم تسلط و تلاش 
حاكمان سکولار و تلاش های پیدا و پنهان آنان برای دين زدايی در اين كشورها، اسلام، 
با نفوذ و حضوری نمايان و پرشکوه، هدايتگر دل ها و زبان ها شده و چون چشمه های 
جوشان در گفتار و كردار توده های میلیونی، به اجتماعات و رفتارهای آنان طراوت و 
حیات بخشیده است. مأذنه ها و مصلاها و تکبیرها و شعارهای اسلامی برهان قاطعی 
بر اين مدعاست«.1 پیروزی جريا های اسلام گرا در مصر و تونس و اقبال مردم به اسلام 
و حکومت های  با سکولاريسم  اسلامی  بیداری  از ضديت  نشانی  اسلامی  و شعارهای 

سکولار دارد.

 4. ضد استبدادی بودن
  اگرچه اركان اعتقادی و جهان بینی اسلامی به دلیل بهره مندی از آموزه های متعالی

1. برای اطلاع بیشتر رک: پیام رهبر انقلاب به كنگره عظیم حج، 1390/8/14. 
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 الهی و تأكید بر كرامت انسانی از الگوهای سیاسی بسته استبدادی دور است، اما اين
 واقعیت را نمی توان انکار كرد كه از يک سو دولت های خودكامه در تاريخ اسلام ظهور
 و بروز پررنگی داشته اند و از سوی ديگر همواره استناد گزاره های اقتدارگرايی به مبادی
 و اركان دين و به عبارتی بهره مندی از دين به مثابه منبعی برای تأيید اقتدارگرايی و
 خودكامه بودن حکومت در سرزمین اسلامی وجود داشته است؛ به گونه ای كه می توان
 ادعا كرد هیچ كانونی چون دين نتوانسته به استمرار رژيم های اقتدارگرا در كشورهای
 اسلامی كمک كند )افتخاری، 1391: 48(. بیداری اسلامی با موج جديد اسلام گرايی به
 شدت حکومت های استبدادی و منبع مشروعیت بخشی آنها را زير سؤال برده است. در
 اين بیداری اسلامی  شاهد تولید روايت هايی تازه از دين هستیم كه با استفاده از فضای
 جهانی، امکان عرضه بسیار گسترده يافته است. اين روايت سیاسی از دين در مقام
 عمل آسیب جدی به دولت های اقتدارگرا بوده است )افتخاری، 1391: 48(. اين آسیب
 جدی خود را در قیام علیه استبداد و ديکتاتوری در جهان اسلام نشان داده است؛ به
 گونه ای كه  انديشمندان و تحلیلگران اين حوزه يکی از عوامل اصلی بیداری اسلامی در
 منطقه را فقدان دموكراسی و وجود نظامی های بسته حکومتی می دانند كه مشاركت
بر تمامی جنبه های فعالیت  سیاسی و اجتماعی در آنها شکل نگرفته است و عمدتاً 
 اقتصادی و اجتماعی نظارت دارند و در آنها قدرت سیاسی تنها در اختیار يک حزب يا

فرد يا گروه سیاسی بوده است )گوهری مقدم: 1391: 208(.
اسلامی در  بیداری  اخیر  نکته مهم در خصوص تحولات  به چند  توجه  اينجا  در 

كشورهای عربی ضروری می نمايد:
 1. مطالبات مردم سیری مرحله به مرحله يا فرايندی را طی كرده است. خواسته 
برای رفع  بود؛ يعنی  النظام«  اين كشورها »الشعب يريد اصلاح  اول مردم در بیشتر 
تبعیض افقی و عمودی از همه شهروندان، بايد نظام اصلاح شود. اما اين كار انجام نشد 
اين جريان ها  بلکه قاطبه  اين مطالبات وجود نداشت،  برای  تنها گوش شنوايی  نه  و 
سركوب شدند.  دلايل متعددی برای اين سركوبی وجود دارد كه يکی از دلايل مهم 
نه شکل گرفت. جامعه  و  نه وجود داشت  اين كشورها  بود كه جامعه مدنی در  اين 
صاحبان  و  مسئولان  گوش  به  را  صدايشان  تا  می دهد  اكو  مردم  به  طرفی  از  مدنی 
بشنوند؛  را  مردم  صدای  تا  می دهد  سمعک  مسئولان  به  طرفی  از  و  برسانند  قدرت 
وقتی  هر حال  به  است.  كرده  را سنگین  ثروت گوش هايشان  و  قدرت  نظر  به  چون 
نظام اصلاح پذير نیست، شعار بعدی مردم »الشعب يريد اسقاط الرئیس« می شود. اين 
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اتفاق زمانی می افتد كه نظام قابل اصلاح نیست و براساس رويکرد ساختار ـ كارگزار، يا 
ساختار مشکل دارد يا كارگزاران اجازه نمی دهند اصلاحات انجام گیرد. بنابراين شعار 
اول مملکت شد كه در پی آن مردم  به عنوان شخص  مردمی متوجه رئیس جمهور 
مورد هجمه بیشتر دولت قرار گرفتند. وقتی الشعب يريد اصلاح النظام و الشعب يريد 
اسقاط الرئیس جواب نداد، رويکرد به سمت »الشعب يريد اسقاط النظام« رفت؛ يعنی 
پتانسیل  اينکه خود ساختار  نه  برای تغییر دارد و  انگیزه ای  اراده  و  نه كارگزار  ديگر 
تغییر دارد. بنابر اين اصل، نظام بايد تغییر كند. اوج مظلومیت مردم بحرين اين است 
كه اخیراً در شعارهای خود شعار »الشعب يريد الحريه؛ الشعب يريد العداله و الشعب 
الکرامه« سر دادند؛ يعنی می گفتند دست كم كرامت و عدالت و آزادگی مان را  يريد 
حفظ كنید، زيرا همه اين ارزش ها مورد هجمه رژيم قرار گرفته بود. )به تعبیر حضرت 
سیدالشهدا: اگر دين نداريد، آزادمرد باشید.( انقلاب بحرين محصول انباشت تاريخی 
يعنی  است؛  محروم  و  مظلوم  ملت  يک  سركوب شده  ناحق  به  عقیده های  و  عقده ها 
عقده ها و عقیده های سركوب شده به مرور زمان رهبران معترض خود را برای رهايی از 
اين تبعیض افقی و عمودی می كند.1 لذا به نظر می رسد انقلاب  ها در فرايند و فراز و 

فرودی تاريخی برساخته و تکوين2 می شوند.
اولین  است:  شده  مطرح  تحولات  اين  فهم  برای  مختلفی  تئوری های  تاكنون   .2
تئوری، تئوری دولت درمانده يا ورشکسته3 است. براساس اين تئوری، در بیشتر اين 
كشورها بخش زيادی از مردم دچار كسری مشروعیت و كسری دموكراتیک بودند و به 
همین علت علیه دولت ناكارامد غیرمردمی قیام كردند. نظريه دوم، نظريه قیام علیه 
تحقیر است.4 بحثی را فرانسیس فوكوياما به نقل از هگل و نیچه مطرح و بر قدرت 
انديشدگی و شعور مردم در تحلیل علّی و چرايی 5و تحلیل فرايندی 6تحولات تأكید و 
اين طور استدلال كرد كه تاريخ نشان داده است كه مردم بیش از آنکه برای گرسنگی 

پژوهشکده  بحرين«،  انقلاب  سالروز  بزرگداشت  »همايش  قادری،  روح الله  دكتر  سخنرانی  رک:  بیشتر  اطلاع  برای   .1
www.rirpolitics.com :1391 مطالعات روابط بین الملل، 2 اسفند

2.Construct
3. Failed State

4.برای كسب اطلاعات بیشتر در خصوص ساير نظريه های ارائه شده در باب چیستی و آينده تغییر در جهان عرب رک: 
قدير نصری، »تأملی نظري در ماهیت و روند تغییر در جهان عرب«، فصلنامه مطالعات راهبردي، س 4، ش 2، تابستان 

1390، صص 43ـ 9.

5. Causal Analysis
6. Process Analysis
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يا سرزمینی وارد جنگ شده باشند برای شرافت1 و شناسايی2 از سوی دولت و طرف 
كه  بوده  علت  اين  به  انقلاب ها  بیشتر  گفت  می توان  بردند.  اسلحه  به  دست  مقابل 
كرامت و شرافت مسلمانان رعايت نشده است و به تعبیری مردم را تحويل نگرفتند و 
به تعبیر حقوقی، مورد شناسايی حتی دوفاكتو 3 و نه دوژوره4 قرار ندادند و اين مسئله 
يکی از مؤلفه های كلیدی در فهم اين تحولات بود. بنابراين راه حل مديريت و عبور از 
اين تحولات اين است كه دولتی روی كار آيد كه مردم را مورد شناسايی قرار دهد. 
نکته شايان ذكر، بحث احیای هويت دينی يعنی نفی سلطه گری و سلطه پذيری است 
)»لاتظَلمون و لاتظُلمون«( و اگر جايی ديده شد كه ملتی مورد سركوب دولت فاجری 
قرار  گرفتند، نبايد اجازه اين كار داده شود بلکه با سیاست شرمنده سازی دولت مذكور، 
سعی شود آن مردم از وضعیتی كه دچار آن هستند عبور كنند. دان مريدور، معاون 
نتانیاهو )نخست وزير رژيم صهیونیستی( اخیراً اظهار كرده است: »آنچه مرا درباره اين 
تحولات نگران می كند بازگشت خدا و مذهب به متن سیاست است«. يعنی مردم آنچه 
را كه در فقه و مذهب ديدند، نتوانستند با وضعیت موجود انطباق دهند؛ در نتیجه 

محرومیت نسبی5 اتفاق افتاد و مردم سعی كردند اين وضعیت را تغییر دهند. 
می دهیم  بسط  مؤلفه ای  به  را  آن  كه  است  نامتوازن6  توسعه  نظريه  نظريه،  سوم 
فهم  در  مسلط  تئوری های  از  يکی  نامتوازن  توسعه  است.  نشده  مطرح  تاكنون  كه 
توسعه سیاسی  به  يا  دولت  يک  آن،  اساس  بر  كه  است  مردمی  و طغیان  اعتراضات 
بدون توسعه اقتصادی توجه می كند يا به توسعه اقتصادی بی توجه به توسعه سیاسی 
روی می آورد؛ در حالی كه حقوق بشر دربرگیرنده همه ابعاد توسعه سیاسی، مدنی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است. در بیشتر كشورهای عربی توسعه، نامتوازن بلکه 
ناعادلانه بوده است كه بايد متوازن و عادلانه می شد. چون نشد مردم می خواهند آن 
توسعه  فهم  فقط  متوازن  توسعه  يعنی  نیست؛  مسئله  اين  فقط  اما  كنند.  متوازن  را 
هم زمان اقتصادی و سیاسی نیست، بلکه توازن بین سیاست داخلی و سیاست خارجی 
است. ثقل امنیت ملی برای هر كشوری با هر نوع رژيمی اين است كه سیاست داخلی 

1.Dignity
2. Recognition
3. De facto Recognition
4. De jure Recognition  
5. Relative Deprivation
6.Uneven Development
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و سیاست خارجی بايد در يک راستا قرار گیرند. اگر سیاست خارجی موفق و سیاست 
داخلی ناكارامد بود، به معنای تأمین امنیت ملی نیست؛ يعنی آن كشور بايد تصوير 
درستی را از خود در سطح منطقه و بین الملل به عنوان كشوری متمدن نشان دهد 
و در داخل هم مردم بايد آن نظام را از خود بدانند و احساس رضايتمندی كنند؛ در 
غیر اين صورت اگر كشوری ابرقدرت هم باشد، يقیناً از جايگاه ابرقدرتی به يک قدرت 
درجه چندم افول خواهد كرد و به مرور از درون می پکد و فرومی پاشد. نمی توان در 
صحنه خارجی شعار تعامل سازنده و مؤثر داد، اما در صحنه داخلی تعامل غیرسازنده 
و غیرمؤثر با گروه های مختلف اجتماعی داشت. يک كشور ابتدا دچار سقوط اخلاقی1 
می شود و از چشم مردم می افتد كه در اين صورت، دچار افول قدرت 2می شود و در 

نهايت سقوط و فروپاشی رژيم3 رقم خواهد خورد.4
3. نکته نهايی و مهم در فهم اين تحولات اين است كه تحلیلگران و استراتژيست ها 
نه  واقع  در  تحولات  اين  كه  دارند  نظر  اجماع  نکته  اين  بر  انقلاب  تئوريسین های  و 
اصلاحات است و نه انقلاب، بلکه »اصقلاب« است؛ يعنی هم اصلاحات5 و هم انقلاب6 
است. پديده ای كاملًا بديع كه مسبوق به سابقه نبوده است. به همین دلیل وقتی اين 
دو واژه را ادغام می كنند برآيند آنها Refolution می شود كه وارد ادبیاتِ فهم انقلابات 
شده است. لذا در ادبیات عربی يعنی تركیب اصلاح ـ انقلاب و در ادبیات انگلیسی نیز 
ياد می شود  اصلاحی«  »انقلاب  به  آن  از  كه  برده اند  كار  به  را   Refolution اصطلاح 
سیاسی  ادبیات  در  اينکه  جالب  است.   Reformation and Revolution تركیب  كه 
جهان برای بهار اروپای شرقی از اين اصطلاح استفاده نمی كنند، بلکه آن را تنها برای 
كشورهای عربی به كار برده اند. به نظر تحلیلگران، تحولات خاورمیانه از جنس تحولات 
اروپای شرقی نیست. برای اصقلاب7 چند ويژگی قائل اند: میانه انقلاب و اصلاح است؛ 
يعنی از يک سو در تئوری های قديم عمل سیاسی يا بايد انقلابی می شد يا اصلاحی. 
نمی شد نه انقلاب باشد و نه اصلاح يا هم انقلاب باشد و هم اصلاح. زمانی كه از اصلاح 
تعريف می شود، منظور تغییر تدريجی براساس قانون موجود يک جامعه است و انقلاب 
1.Ethical Collapse
2.Power Collapse
3.Regime Collapse

4.برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی دكتر روح الله قادری، پیشین. 
5.Reformation 
6.Revolution 
7.Refolution
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يعنی نوعی دگرگونی در نظام سیاسی؛ يعنی ديگر از چارچوب قانون های موجود خارج 
يا علیه قانون های موجود عمل می شود. در اصقلاب ها خشونت معمول در انقلاب های 
معمول هم از بین می رود. اصقلاب ها فاقد رهبری مشخص هستند. يکی از ويژگی های 
بارز اين انقلاب ها فقدان رهبری مشخص است كه مشکلاتی نیز به بار آورده است؛ از 
جمله اينکه سبب شده معترضان در برخی موارد متشتت شوند يا در مقابل يکديگر 
قرار بگیرند. به معنای ديگر اگر رهبری واحد باشد و شعاری دهد، ساير مردم آتش آن 
را فراهم می كنند و انشعاب هم در مرحله انقلابی میان نیروها رخ نمی دهد.1 اما براستی 
بیداری اسلامی با چنین شاخه ها و شاخصه هايی چه تأثیری بر يا در نظام بین الملل 

گذاشته يا خواهد داشت؟

بیداری اسلامی و تغییر در نظام بین الملل
بدون ترديد فهم تحولات اخیر بیداری به مثابه يک متن،2 جدا از بافتار،3 ساختار و نظام 
حاكم بر جهان و منطقه، امکان پذير نیست. آنچه تنور چنین تحركات و جنبش هايی را 
گرم نگه داشته، تبعیض هاي محسوس و معیارهای دوگانه )و بعضاً چندگانه( رژيم های 
است.  به مردمی مظلوم  نسبت  برخی كشورهای غربی  و هم چنین  و مستبد  وابسته 
همین امر زمینه و بستری براي پرورش و تکثیر ـ افقی و عمودی ـ عقده ها و عقیده های 
تاريخی آنان فراهم آورده است. از اين ديدگاه »بیداری اسلامی برايند انباشت عقده ها 
و عقیده های به ناحق سركوب شده تاريخی ملت های مسلمان منطقه است«. متأسفانه 
پیروی محض از سیاست ماكیاولستی كه برای رسیدن به هدف، استفاده از هر ابزار و 
شیوه ای را )با تأكید بر میزان هزينه  ـ فايده( تجويز می كند، باعث تضاد و تعارض میان 
ارزش ها4 و منافع5 آمريکايی در سیاست های خاورمیانه ای و بین المللی اين كشور شده 
است. به عبارت ديگر منطق نظام سرمايه داری )حاكمیت مطلق پول، سود و سرمايه(، 
بیشترين  برای  لذت  میزان  )بیشترين  لذت7  اصالت  اصل  و  قدرت6  سیاست  گفتمان 

http:// :1391 1.برای اطلاع بیشتر ر.ک: داوود فیرحی، »دولت اخوانی و بحران دموكراسی در مصر«، سه شنبه 17 بهمن
www.irdiplomacy.ir/fa

2. Text
3.Context
4. Values
5. Interests
6. Power Politics
7. Epicureanism
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افراد(، اولويت منافع بر ارزش های غربی و آمريکايی مثل آزادی، دموكراسی، حقوق بشر و 
... را اجتناب ناپذير و قطعی كرده است )قادری كنگاوری و ذوقی،1390 :101(. لذا اقدامات 
دموكراتیک در هر كشوری در اقصی نقاط جهان بايد مبتنی بر ارزش های غربی باشد 
اين ارزش ها بحث دموكراسی و حقوق بشر قرار دارد. در دموكراسی سه  كه در قله 
مسئله اصلی مطرح می شود: حاكمیت مردم )پذيرش حق مردم برای انتخاب، نقد و 
رعايت  با  )همراه  اكثريت  حاكمیت  عمومی(؛  امور  در  تصمیم گیری  و  حکومت  عزل 
مذهب،  دين،  از  مستقل  شهروندان  همه  سیاسی  برابری  پذيرش  و  اقلیت ها(  حقوق 
ايدئولوژی، جنس، قومیت و موقعیت اقتصادی و اجتماعی آنها )يعنی همه مردم بدون 
داشتن هیچ حق و امتیاز ويژه ای حق انتخاب شدن و انتخاب كردن دارند(. با اين حال 
و  تحمل مخالف  و  مدارا  يعنی  رواداری1  اساس دموكراسی،  و  بنیان  نظر می رسد  به 

آزادی ابراز نظر مخالف است.
در حاكمیت مردم، آنها هم حق انتخاب و هم حق نقد و عزل دارند؛ در حالی كه 
چنین حقی به معنای واقعی در كشورهای تونس، مصر، لیبی، يمن، سعودی، بحرين و 
... اجرايی نشد. ناگفته نماند حاكمیت مردم، ارزشی غربی نیز به شمار می رود. بنابراين 
ارزش مسلم غربی مورد نقض جدی قرار گرفته  ادبیات دموكراتیک و يک  اينجا  در 
است. اگر ارزش های غربی حاكم است، قاعدتاً  بايد از فرايند انتخابات، حکومت مد نظر 
مردم را بدون در نظر گرفتن نتیجه آن بپذيرند؛ اما اينجا منافع، ممانعت می كند. اگر 
خروجی و برونداد ارزش های غربی به وضعیتی ختم شد كه مطلوبیت و منافع غربی را 
تأمین نکرد، ارزش های مسلط و مسلم غربی فدای منافع غرب می شود؛ وگرنه بیش از 
دو سه دهه است كه دانشگاه ها، استادان و صاحب نظران اروپايی و آمريکايی مدام به 
سیاستمداران شان گوشزد می كنند كه خاورمیانه دچار كسری دموكراسی2 و كسری 
مشروعیت 3است؛ اما اين تعارض منافع و ارزش ها اجازه نمی دهد كه هر نوع دموكراسی 
را بپذيرند و تا جايی كه بتوانند اجازه نخواهند داد ارزش هايی غربی تثبیت شود كه 
خروجی آن به ضرر منافع آنها باشد.4 اگر به هر دلیل كنترل اوضاع از دست آنها خارج 

1. Tolerance
2. Democracy Deficit
3.Legitimacy Deficit

4. چنان كه 28 مرداد 1332 برای ايرانیان روزی است كه دموكراسی در رويکرد كارگزاران سازمان اطلاعات 
مركزی آمريکا CIA، قربانی ضرورت های امنیتی ايالات متحده شد.
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شود، سعی می كنند با كودتا آن نظام مردمی را سركوب كنند؛1 چنان كه در تحولات 
الجزاير اوايل دهه 1990 و ساير كشورها شاهد بوديم و اگر امکان كودتا وجود نداشته 
باشد و يک رژيم مردمی دموكراتیک مبتنی بر ارزش های غربی اما غیرهمسو با منافع 
غرب شکل گیرد، آن كشور را تحت فشارهای سیاسی و تحريم های دوجانبه، چندجانبه 
بحث ها  اين  دهند.  جلوه  ناكارامد  و  كنند  مهار  را  رژيم  تا  می دهند  قرار  فراقانونی  و 
می تواند به فهم تناقض رفتاری كشورها و طرف غربی در تحولات بیداری اسلامی به 

طور اعم و تحولات بحرين به طور اخص كمک كند.2
اما بیداری اسلامی با ويژگی های يادشده چگونه و به چه میزان و طی چه فرايندی 

بر مناسبات قدرت جهانی در سطوح منطقه ای و بین الملل تأثیرگذار خواهد بود؟  
به منظور بررسی نظام بین الملل ابتدا لازم است سه موضوع مهم نظام بین الملل 
شامل ساختار نظام بین الملل،3 منطق و اصول حاكم بر نظام بین الملل4 و توزيع قدرت 
در نظام بین الملل5 مورد بحث و بررسی قرار گیرد. از اين نظر ساختار نظام بین الملل 
دولت محور6 است كه جايگاه دولت ها به عنوان اجزای تشکیل دهنده نظام بین الملل نیز 
اهمیت زيادی دارد. سازمان های بین المللی، شركت های چندملیتی، افراد و ساير بازيگران 
بر سیاست  تئوری مسلط  واقع گرايی  ـ كه هنوز هم  از نظر  نمايندگان دولت ها هستند. 
بین الملل و مؤثر بر ساخت قدرت و سیاست نظام بین الملل است ـ منطق و اصول حاكم بر 
نظام بین الملل، هرج و مرج يا اصل آنارشی7 است )عسکرخانی، 1383: 67(. آنارشی يعنی 
نظامی كه در نبود دولت مركزی عمل می كند؛ يعنی هیچ نظم دهنده سلسله مراتبی 
ندارد  وجود  بین المللی  نظام  عرصه  در  دارد،  وجود  ملی  دولت های  در  آنچه  همانند 
)عسکرخانی، 1383: 68(. لذا دولت ها به عنوان بازيگران اصلی نظام بین الملل با توجه به 
منطق حاكم، راهی جز خودياری8 و امنیت خودبنیاد ندارند كه اساس اين خودياری و 

1 . جان نگروپونته )John Negroponte(، نماينده دائم آمريکا در سازمان ملل متحد )2004-2001(؛ 
سفیر آمريکا در عراق )2005-2004( و مدير امنیت ملی آمريکا )2007ـ 2005( سپس قائم مقام وزارت امور 
خارجه آمريکا )از ژانويه 2007( چندی پیش گفته بود: می دانید چرا در آمريکا هیچ وقت كودتا نمی شود؟ 

خودش جواب می دهد: چون آمريکا در واشنگتن سفارت ندارد!
2 . برای اطلاع بیشتر رک: سخنرانی دكتر روح الله قادری، پیشین. 

Structure of International System . 3 : ساختار به معنی اجزای تشکیل دهنده يک پديده و مهم تر 
از آن به اين معناست كه ترتیب قرار گرفتن اجزا كنار يکديگر چگونه است.
4. Logic or Principles of International System
5. Distribution of Power
6. State-centric
7. Anarchy
8.Self-help
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خودبنیادی در حوزه امنیت و پیگیری منافع ملی، زور و قدرت است. بر همین اساس 
توزيع قدرت در نظام بین الملل نیز نابرابر1 است )عسکرخانی، 1383: 67(.  از يک سو 
از  و  تعیین می شود  آنها  بر مبنای قدرت  بین الملل  جايگاه دولت ها در ساختار نظام 
سوی ديگر توزيع قدرت در نظام بین الملل نابرابر بوده و به نفع كشورهای قدرتمند 
تثبیت شده است؛ لذا رئالیست ها معتقدند كه همکاری بین المللی نیاز به هماهنگی 
دارد و هماهنگی نیز مستلزم اعمال زور و قدرت است. در واقع بلوک بندی ها، اتحادها 
و ائتلاف ها در سطح بین الملل همه در راستای كسب و اعمال قدرت در عرصه جهانی 

است. 
رئالیست ها هم چنین بر اين عقیده اند كه استمرار و تغییر2 در نظام بین الملل زمانی 
صورت می گیرد كه يا ساختار قدرت در نظام بین الملل تغییر كند يا جنگ بزرگی در 
جهان رخ دهد و فاتحان جنگ، نظام بین المللی ديگری را تعريف و پیاده كنند. برخلاف 
يا بروز جنگ را عامل تغییر نظام بین الملل نمی دانند،  لیبرال ها ساختار قدرت  آنها، 
سازمان های  احکام  و  آرا  و  موضوعی4  ساختار  فناوری،3  ساختار  كه  معتقدند  بلکه 
ايفا می كنند. در نگاه آنها، دگرگونی  بین المللی5 نقش مهمی در دگرگونی های نظام 
فناوری،  دگرگونی های  لیبرال ها  است.  همراه  فرايند  با  كه  دارد  خزنده  ويژگی  يک 
اطلاعاتی و تغییرات دانشی را عامل تغییر نظامات و رژيم های بین المللی می دانند. در 
عوض رئالیست ها معتقدند كه فناوری و اطلاعات و ساختارهای موضوعی به هیچ وجه 
امنیت  دائم شورای  اعضای  تغییر  همانند  بین الملل  نظام  در  تغییر جدی  نمی توانند 
يا حذف حق وتو ايجاد كنند. از آنجا كه چنین تغییراتی مستلزم قدرتی قوی است 
موضوعات  جهانی  برتر  قدرت های  لذا  است؛  جهانی  برتر  قدرت های  انحصار  در  كه 
انحصار خود  در  را  كلیدی  موضوعات  و  می كنند  واگذار  ساير كشورها  به  را  كوچک 
نگه می دارند. از اين رو باز هم قدرت تعیین كننده دگرگونی هاست. بر همین اساس 
آنها  تضعیف  يا  تغییر  تداوم،  بین المللی،  رژيم های  تشکیل  معتقدند كه  ساختارگراها 
نظام  والتز می گويد ساختار سیاسی  زمینه كنت  اين  در  قدرت اند.  به  وابسته  عوامل 
بین الملل دارای سه بعد اصل نظم دهنده، وظايف دولت ها به عنوان بازيگران اصلی و 

1.Unequal
2. Continuity and Change
3. Technology Structure
4. Issue Structure
5. International Organization Ruling
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توزيع قدرت است كه تمام كشورها در دو بعد اول و دوم با هم اشتراک دارند؛ يعنی 
اصل نظم دهنده در غیاب دولت بین المللی، هرج و مرج است كه برای تمام كشورها 
يکسان است و وظايف دولت ها نیز يکسان است؛ ولی آنچه مهم است و برای كشورها 
نیز يکسان نیست، توزيع نابرابر قدرت است كه می تواند برای كشورها در عرصه نظام 
بین الملل قواعد غیررسمی ايجاد كند و با دخالت های فعالانه قواعدی را كه ديگر برای 
آنها مناسب نیست از بین می برند )عسکرخانی، 1383: 83 ـ80(. در كنار اين مکاتب، 
ماركسیست ها نیز نابرابری های موجود در نظام بین الملل را منشأ اصلی دگرگونی در 
نظام حاكم  فروپاشی  به  نابرابری ها  اين  پايان  آنها معتقدند  بین الملل می دانند.  نظام 

می انجامد )عسکرخانی، 1383: 60ـ49(.  
با توضیحاتی كه درباره نظام بین الملل ارائه شد، به سؤال های اصلی اين پژوهش يا 
همان تأثیرات بیداری اسلامی بر نظام بین الملل می رسیم. در اين زمینه اين سؤال ها 
مطرح است كه بیداری اسلامی با آن ويژگی های درونی و شرايط محیطی و جغرافیايی 
و پیامدهای داخلی، منطقه ای و جهانی كه دارد، چه تأثیری بر مناسبات نظام بین الملل 
ارائه  به دنیای معاصر و آينده نظام بین الملل  را  آيا قدرت جديدی  خواهد گذاشت؟ 
خواهد كرد كه بر مبنای اين قدرت جديد، ساختار اصلی نظام بین الملل يا اصول حاكم 
بر آن يا اصل توزيع قدرت در نظام جهانی را با چالش جدی روبه رو كند؟ يا اينکه اين 
بیداری اسلامی و پیامدهای مهم آن به عنوان يک عامل، بلوک بندی جديدی را در 
عرصه قدرت بین الملل ايجاد خواهد كرد و نوعی نظام دوقطبی يا چندقطبی جهانی 
را به وجود خواهد آورد؟ در چنین وضعیتی آيا كشورهای اسلامی، با مفروض دانستن 
اتحاد میان آنها، به تنهايی توانايی ايجاد چنین بلوكی را خواهند داشت كه با ظهور 
يک بلوک جديد قدرت، مناسبات يا ساختار حاكم بر نظام بین الملل را با چالش جدی 
روبه رو كنند يا اينکه اين كشورها در ائتلاف و اتحاد با ساير قدرت های شرقی نظیر 
تهديد  يا هژمونی سلطه مورد  نظام سلطه  روسیه و چین، كه موجوديت شان توسط 
برابر نظام بین الملل موجود و توزيع  است، دست به چنین بلوک قدرتی بزنند و در 
بین الملل  نظام  به  را  قدرت  از  بلوک بندی جديدی  و   شوند  فعال  آن،  قدرت  نابرابر 

تحمیل كنند؟
نگاه  از  را  بازی  بازيگرانی مثل ايران، روسیه و چین علاقه مندند  به نظر می رسد 
منطقه ای و محدود كردن نقش و نفوذ غربی ها دنبال كنند. اين نگاه بیشتر از زاويه 
حفظ منافع ژئوپلیتیک و در حوزة نظريه های رئالیستی و نئورئالیستی روابط بین الملل 
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قابل تجزيه و تحلیل است؛ بدين معنا كه در چارچوب اين تئوری، بازيگران به دنبال 
اين  در  هستند.  خود  رقبای  بازی  توان  كردن  محدود  و  خود  نفوذ  و  نقش  افزايش 
چارچوب روسیه، چین و ايران علاقه مندند از نقش و نفوذ آمريکا جلوگیری كنند و بر 
توان خود بیفزايند؛ چنان كه بر اين امر اذعان داشته اند كه به رغم اهمیت ابعاد حقوق 
بشری تحولات اخیر، بازی فعلی توازن قوايی است و مسائل مربوط به منافع و امنیت 
ملی و سد نفوذ غرب در منطقه اهمیت بنیادی دارد. از اين رو سه سناريوی ذيل قابل 

پیش بینی و توجه است:
بلوک  باعث شکل گیری  با ويژگی های درونی و محیطی خود  بیداری اسلامی   .1
جديدی از قدرت خواهد شد كه تغییر ساختار نظام بین الملل را در بلندمدت به دنبال 

خواهد داشت. 
بلوک  باعث شکل گیری  با ويژگی های درونی و محیطی خود  بیداری اسلامی   .2
جديدی از قدرت خواهد شد كه تغییر در مناسبات قدرت )توزيع نابرابر و ايجاد اتحادها 

و ائتلاف های جديد( در نظام بین الملل را در میان مدت در پی خواهد داشت. 
3. بیداری اسلامی با ويژگی های درونی و محیطی خود در اتحاد با ساير قدرت های 
شرقی )روسیه و چین( به دنبال تغییر در ساختار تک قطبی و ناعادلانه نظام بین الملل 
و  اتحادها  ايجاد  و  قدرت  نابرابر  )توزيع  قدرت  مناسبات  در  تغییر  اولی  طريق  به  و 
ائتلاف های جديد( در نظام بین الملل و ايجاد نظامی دوقطبی يا چندقطبی خواهد بود.

رابرت گیلپین،  نماينده »واقع گرايی ساختاری سیستمیک هژمونیک«، بر آن است 
»تغییر  يکی،  داد:  قرار  توجه  مورد  بین الملل  نظام  در  را  تغییر  نوع  سه  می توان  كه 
نظام«1 كه به معنای دگرگونی عمده در ماهیت نظام بین الملل و ناشی از دگرگونی 
در سرشت كنشگران يا واحدهای تشکیل دهنده نظام است كه می توانند دولت شهر،2 
دولت ملی،3 امپراتوری4 و ... باشند. در طول تاريخ، نظام بین الملل شاهد تغییراتی از 
اين دست بوده است. دومین نوع »تغییر سیستمیک« يا دگرگونی در درون نظام5 است 
كه به شکل تغییر در توزيع قدرت است. سومین نوع تغییر نیز در سرشت تعاملات 
 .)121 )مشیرزاده،1384:  است  نظام  درون  فرهنگی   ـ  اجتماعی    و  اقتصادی  سیاسی، 

1. System Change
2.City-state
3..Nation-state
4. Empire
5. Systemic Change
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برداشت گیلپین از نظام بین الملل در سطح هستی شناختی فردگرايانه است و آن را 
حاصل و مخلوق كنشگران می داند؛ اما بعد برای نظام نسبت به كنشگران قائل به تأثیر 
اين محدوديت ها  اما درجه  را محدود می داند.  نظام كنشگران  يعنی  تحديدی است؛ 
برای كنشگران مختلف به تبع تفاوت در قدرت آنها متفاوت است. از نظر گیلپین »در 
طول زمان و در نتیجه تغییرات اقتصادی، فناورانه و ساير تحولات، منافع كنشگران 
منفرد و موازنه قدرت میان آنها دگرگون می شود. در نتیجه، آن دسته از كنشگران 
دست  به  كافی  قدرت  و  می شوند  منتفع  اجتماعی  نظام  در  تغییر  از  همه  از  بیش 
می آورند كه بتوانند چنین تغییری را تحت تأثیر خود قرار دهند. آنها می كوشند نظام 
را به گونه ای كه به نفع شان باشد تغییر دهند. نظام تغییريافته حاصل بازتاب توزيع 
جديد قدرت و منافع اعضای مسلط جديد آن خواهد بود. به اين ترتیب، پیش شرط 
تغییر سیاسی در وجود گسست میان نظام اجتماعی موجود و بازتوزيع قدرت به سمت 
 .)Gilpin, 1981: 8( »كنشگرانی است كه بیش از همه از تغییر در نظام سود می برند
مفروضه های گیلپین در مفهوم بندی او از تغییر سیاسی بین المللی عبارت اند از: 1. 
اگر هیچ دولتی معتقد نباشد كه تلاش برای تغییر نظام به نفع آن است، نظام بین الملل 
با ثبات )در وضعیت تعادل( خواهد بود. 2. اگر منافع مورد انتظار از تغییر نظام بیش 
از هزينه های آن باشد )يعنی منفعت خالص داشته باشد(، يک دولت می كوشد نظام 
بین الملل را تغییر دهد. 3. يک دولت زمانی كه هزينه نهايی1 تغییرات بیشتر از برابر 
گسترش  طريق  از  را  بین الملل  نظام  كوشید  خواهد  باشد،  نهايی2  سود  از  بیشتر  يا 
و  هزينه ها  میان  تعادلی  كه  هنگامی   .4 دهد.  تغییر  اقتصادی  و  سیاسی  سرزمینی، 
مزايای تغییر و گسترش بیشتر حاصل شود، هزينه های اقتصادی حفظ وضع موجود 
سريع تر از وضعیت اقتصادی برای حفظ وضع موجود افزايش می يابد. 5. اگر عدم تعادل 
درون نظام بین الملل حل نشود، نظام تغییر خواهد كرد و تعادل جديدی كه بازتاب 

.) Gilpin, 1981: 10 - 12( بازتوزيع قدرت است، برقرار خواهد شد
از آنکه توان  به اين ترتیب به نظر می رسد بیداری اسلامی كنونی بیش و پیش 
و ظرفیت تغییر در ساختار، اصول و منطق حاكم بر نظام بین الملل را داشته باشد، 
توزيع قدرت منطقه ای را تغییر داده اما مديريت راهبردی كلان روند3های آن از سوی 
قدرت های بزرگ مانع فعال سازی ساير ظرفیت های آن شده است كه البته در ذيل به 
1. Marginal Cost
2. Marginal Benefit
3. Mega Trend
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برخی از مهم ترين آثار و پیامدهای ايجابی و سلبی آن نیز اشاره می شود.

پیامدهای بیداری اسلامی
 1. گذار به نظم جدید منطقه ای: به نظر می رسد نظم خاورمیانه و شمال آفريقا مرحلة 
انتقالی و در حال گذار را طی می كند. در اين ارتباط اشاره به چند نکته حايز اهمیت 

است:
ـ می دانیم كه اساساً نظم معنادار منطقه ای عربی يا خاورمیانه ای طی چند دهة 
پويايی  و  دينامیک  ايجاد  منطقه موجب  در  اخیر  تحولات  است.  نداشته  اخیر وجود 
منطقه ای شده، ولی نظم منطقه ای را )كه گفتیم اساساً وجود هم نداشته( دست خوش 
تغییر نکرده است. تغییر بنیادين در توازن قوای منطقه ای ايجاده نشده است. در چنین 
شرايطی بازيگران غیردولتی، به خصوص حزب الله، اخوان المسلمین )حماس( و جريان 
سلفی در منطقه نقش ايفا می كنند. در صورت مراجعه به آرائ ملی در سوريه و بحرين، 
دو نتیجه متفاوت و در تعارض با منافع غرب در نقشه سیاسی خاورمیانه ايجاد می شود.

بر روابط قدرت منطقه ای  بار در منطقه عربی و خاورمیانه، مردم  اولین  برای   . 2
عمومی  منفعت  و  عمومی  افکار  بر  مبتنی  خارجی  سیاست  لذا  شده اند؛  تأثیرگذار 

نمی تواند بازتابی از مذاكرات پشت پرده باشد.
الف( با توجه به وضعیت كنونی مصر، به نظر می رسد مصری ها سیاست خارجی 
شبیه تركیه، يعنی سیاستی به شدت ملی گرايانه و متمركز بر منافع مشخص اقتصادی 
را دنبال می كنند. مصر بخشی از اعتبار منطقه ای و بین المللی دوران مبارک را بازيافته 
و به مركز توجهات روانی جهان عرب تبديل شده است؛ لذا تلاش می كند به غرب نشان 
دهد كه به اصولی چون دموكراسی، حقوق بشر، حقوق اقلیت ها و زنان پای بند است و 

به تعهدات بین المللی مصر، به خصوص كمپ ديويد، متعهد می ماند. 
ب( سوريه دست كم در حال حاضر، از بازيگری قوی میان اعراب، به يک زمین بازی 
تبديل شده است. اگر در كوتاه و میان مدت، راه حلی سیاسی پیدا نشود، احتمالاً سوريه 
وارد يک دهه »ابهام آمیز« خواهد شد. دست كم تا اينجا روسیه در محور عراق ـ لبنان  
ـ سوريه قرار گرفته كه خود ظرفیت تأثیرگذاری بر معادلات منطقه ای را داشته است. 

تقويت يا ضعف اين محور، عاملی مهم تلقی می شود.
ج( رژيم صهیونیستی بزرگ ترين بازندة میدان است، زيرا هیچ كس نمی تواند جای 
مبارک  دوران  مصر  هیچ گاه  آينده  و  حال  مصر  كند.  پر  رژيم  اين  برای  را  مبارک 
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برای رژيم صهیونیستی نخواهد شد. در فقدان مبارک، رژيم صهیونیستی حتی ديگر 
نمی تواند ملک عبدلله اردنی را دوست خود بپندارد.

د( غرب، شیوخ خلیج فارس و افراطیون و وهابیون يکسره در تلاش اند از محبوبیت 
و  سوريه  موضوع  از  منظور  بدين  و  شود  كاسته  منطقه  در  عمومی  افکار  نزد  ايران 
به  زدن  دامن  برای  را  نهايت سوء استفاده  ايران،  توسط  تبلیغ شیعه  توهم  ايجاد  نیز 

ايران ستیزی و شیعه  ستیزی كرده اند.
هـ( تركیه كماكان تلاش می كند خود را به عنوان الگوی موفق سیاسی و اقتصادی 
مطرح سازد؛ نظم نوعثمانی را در پوششی جديد احیا كند و غرب را به استفاده از تركیه 

به عنوان قدرت نرم در خاورمیانه ترغیب و قانع سازد.
ابزار پول و حتی ترور، در جنبش ها و  از  با استفاده  و( عربستان در تلاش است 
دولت های جديد نفوذ پیدا و از شورای همکاری خلیج فارس برای پیشبرد اهداف خود 
نهادهای  انطباق  برای  میان مدت،  با چالش  بهره برداری كند. عربستان در عین حال 

سیاسی خود با انتظارات سیاسی داخلی و خارجی روبه روست. 
ز( عراق نفوذ منطقه ای خود را آرام آرام باز می يابد. دو مؤلفة نفت و ارتش بزرگ، 
با  دوستانه  روابط  به  عراق  بود.  خواهند  عربی  منطقه  در  عراق  قدرت  احیای  ابزار 

همسايگان قدرتمند خود، ايران و تركیه، اهمیت می دهد.
به  الجزيره  شبکه  كه  می گويد  قطر  می داند.  عربی  بهار  پیروز  را  خود  قطر  ح( 
انقلاب های عربی كمک كرده است. قطر در شورای همکاری خلیج  شعله ورتر شدن 
فارس و اتحاديه عرب نیز تلاش می كند تا عربستان به عنوان قدرت بلامنازع اعراب 
حاشیه جنوبی خلیج فارس تصور نشود. در واقع قطر صرفاً با اتکا به پول نفت، دچار 

نوعی بیش فعالی در صحنة سیاست خارجی خود شده است.
ط( برخی تحلیلگران غربی تبديل خیزش های عربی به هرج و مرج و جنگ داخلی 
را موجب تقويت بنیادگرايی، گسترش مهاجرت از شمال آفريقا به غرب و انتقال ناامنی 
به كشورهای اروپايی و غربی می دانند؛ لذا آمريکا و غرب را از دامن زدن به عوامل 
هرج و مرج در كشورهای عربی برحذر می دارند. آنها توصیه می كنند كه غرب بر حل 
و فصل مسالمت آمیز مشکلات در درون و بین اين كشورها و نیز تعامل اسلام خواهان 

و سکولارها، به خصوص در مصر، تأكید ورزد.
ی( مشاوران غربی معتقدند كه نظم، ساختار و نقشه قدرت سیاسی در اين كشورها 
الزاماً و الی الابد بر پايه حاكمیت اسلام گرايان استوار نخواهد بود؛ لذا آمريکا و غرب در 
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عین برخورد محتاطانه با خیزش های عربی و تلاش برای جهت دادن به آنها، بر رعايت 
استانداردهای بین المللی حقوق بشری و احترام به معاهدات موجود، به خصوص در 
اين  اجتماعی  زمینه های  فشار،  عامل  اين  از  استفاده  تا ضمن  تأكید می ورزند  مصر، 
به اصطلاح استانداردها را هر چه عمیق تر و قوی تر سازند.1 هرچه هست اسلام گرايی 
واقعیت محتوم و قطعی جهان اسلام و منطقه جهانی شده خاورمیانه و غرب آسیاست.

ک( در حال حاضر سه ژئوپلیتیک شیعه به رهبری ايران، ژئوپلیتیک اخوانی و سنی 
به رهبری تركیه و حمايت مالی قطر و ژئوپلیتیک سلفی به رهبری عربستان در منطقه 
حضور دارند. هر سه ژئوپلیتیک  در حال رقابت با يکديگرند؛ يعنی رقابت های بنیادين 
و اساسی میان اينها وجود دارد و هر سه تلاش می كنند به عنوان قدرت منطقه ای جا 
بیفتند. هر يک از اين ژئوپلیتیک ها كه بتواند خود را تثبیت كند، غرب و دنیای خارج 
نیز آن را به عنوان قدرت منطقه ای می شناسند و دو ژئوپلیتیک ديگر را در حاشیه نگه 
 می دارند. سوريه هم اكنون عرصه جدال اين سه منطق ژئوپولیتیک منطقه ای شده 

است.
در حال حاضر مسئله كردستان مسئله ای اساسی در رقابت های ژئوپلیتیکی است. 
اكنون تركیه به دلیل همین رقابت ژئوپلیتیکی به سمت كردها رفته و در حال انجام 
دنبال  به  اگر  هستند،  كوزووسازی  دنبال  به  ترک ها  كردهاست.  با  ضمنی  توافقات 
استقلال كردستان عراق نباشند. آنها در سوريه با ژئوپلیتیکی رو به رو شده اند كه حاضر 
است همه هستی خود را به كار گیرد تا در اين منطقه شکست نخورد. بنابراين لازم 
است تركیه به كردها امتیاز بدهد تا دولت شیعه عراق و به تبع آن ژئوپلیتیک شیعه 

به رهبری ايران تضعیف شود. 
به تعادل رسیده اند. ژئوپلیتیک  اين ژئوپلیتیک ها در حال حاضر  به نظر می رسد 
مقابل  در  يکديگر  با  موقت  به صورت  اما  است،  رقابت  در  ژئوپلیتیک سنی  با  سلفی 
پايدار نخواهد بود.  ائتلاف چندان  اين  اين حال  با  ائتلاف كرده اند؛  ژئوپلیتیک شیعه 
داد. هر  قرار  توجه  ژئوپلیتیکی مورد  رقابت  اين  را در  تركیه  و  ايران  بايد مسئله  لذا 
يک از اين ژئوپلیتیک ها بخواهد خود را در منطقه تثبیت كند دو راه دارد: اول اينکه 
با ژئوپلیتیک اخوانی  امکان را دارد كه  اين  ايران  با ژئوپلیتیک ديگر متحد شود كه 
سنی به رهبری تركیه توافق كند؛ همان طور كه اكنون ژئوپلیتیک سلفی با ژئوپلیتیک 

1 . برای اطلاع بیشتر رک: متن سخنرانی محمدرضا حاجی كريم جباری، سفیر پیشین ايران در ساحل عاج، 
در میزگرد »مصر و تأثیرات منطقه ای آن در ديپلماسی ايرانی«، میزگرد تحولات مصر و تأثیرات منطقه ای آن؛ 

www.irdiplomacy.ir :1391 منتظر تغییر در رابطه  ايران و مصر نباشید، جمعه 20 بهمن
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اخوانی توافق كرده است. دوم اينکه ديپلماسی با قدرت های فرامنطقه ای تقويت شود؛ 
يعنی قدرت های فرامنطقه ای هر ژئوپلیتیکی را كه بتواند با آنها بیشتر كنار آيد و امتیاز 
بدهد، می پذيرند. اينکه ترک ها با ژئوپلیتیک سلفی در سوريه متحد شده اند نقطه ضعف 
اين ژئوپلیتیک به شمار می آيد. از سوی ديگر ژئوپلیتیک ايران هم فعال است. اگرچه 
خود ايران در تعامل با قدرت های فرامنطقه ای نیست، اما بازوهای ايران از جمله عراق 
تعامل بسیار خوبی با قدرت های فرامنطقه ای دارند. ژئوپلیتیک شیعه در بحرين لابی 
بسیار قوی دارد. ژئوپلیتیک شیعه در افغانستان عزيزدردانه ايالات متحده است. لذا 
اگر مسیر روابط ايران و تركیه به مسیر قبلی خود بازگردد، بايد اولاً ايران سعی كند از 
ژئوپلیتیک اخوانی سنی به عنوان متحد خود استفاده كند و در اتحاد اخوان ـ سلفی ها 
جای سلفی ها را بگیرد. ثانیاً ديپلماسی خود را با قدرت های فرامنطقه ای تقويت كند. 
قدرت های فرامنطقه ای نیز آمادگی اين مسئله را دارند؛ زيرا در سوريه دچار مسائل 
خطرناكی شده و ناچار به عقب نشینی شده اند. نگرانی قدرت های فرامنطقه ای از جريان 
سلفی در سوريه بسیار جدی است؛ در حالی كه آمادگی دارند ژئوپلیتیک اخوانی يا 

ژئوپلیتیک شیعه را به عنوان قدرت منطقه ای بپذيرند.1
2. موازنه جدید منطقه ای: به هر حال بیداری اسلامی و تحولات جهان عرب نقطه 
اين  از  پیش  می شود.  محسوب  خاورمیانه  در  جديد  موازنه قدرت  ايجاد  در  عطفی 
»توازن قدرت« در منطقه در سطح بازيگران كلاسیک يعنی دولت ها صورت می گرفت 
كه آسان تر و سريع تر بود؛ اما با بروز تحولات عربی »توازن قدرت« هم زمان بر محور 
»پويايی های سیاست داخلی« جوامع عربی و نقش دولت ها صورت می گیرد؛ لذا چگونگی 
ايجاد موازنه قوا در ماهیت، پیچیده تر و كندتر شده است. با بروز تحولات جهان عرب، 
آزادی،  دموكراسی سازی،  مثل  عربی  كشورهای  داخلی  اجتماعی  ـ  سیاسی   مسائل 
اصلاحات ساختار سیاسی، خروج از اقتدارگرايی، سیستم های اقتصادی، اسلام گرايی، 
اولويت اصلی مسائل اين كشورها  حقوق بشر، حقوق جوانان، حقوق زنان و غیره به 
تبديل شده و اين تحول خود جهت گیری سیاست خارجی كشورها در معادلات قدرت 
منطقه ای را تحت تأثیر قرار داده است. بنابراين محور اصلی تجزيه و تحلیل تحولات 
عربی بر پايه رقابت دولت ها برای افزايش »نقش و نفوذ« خود در چارچوب توازن قوا 
صورت می پذيرد. هرچند به اين محور كمتر توجه شده ولی روز به روز بر اهمیت آن 
افزوده می شود. برای مثال، پیچیدگی های مسائل مصر، بحرين، يمن و بحران سوريه 
1 . برای اطلاع بیشتر رک:  عبدالرضا فرجی راد، »ضرورت اتحاد ژئوپلیتیک اخوانی و ژئوپلیتیک شیعه«، سه 

www.irdiplomacy.ir :شنبه 15 اسفند 1391، ر ک
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بیشتر به دلیل تركیب »مسائل و پويايی های سیاست داخلی« اين كشورها با »مسائل 
منطقه ای« و نقش كلاسیک دولت ها برای حفظ توازن قدرت است و همین موضوع 

پیش بینی سرنوشت بحران های منطقه ای را بسیار دشوار كرده است.1
مطالعات  موضوع  به  دادن  اهمیت  با  تحولات  اين  خاورمیانه شناسی:  اهمیت   .3
منطقه ای، جايگاه خاورمیانه شناسی را در رشته های علوم سیاسی و روابط بین الملل 
اين تحولات، مسائل داخلی قدرت و سیاست و مطالعات  بروز  با  تقويت كرده است. 
تطبیقی2 )موضوع اصلی در علوم سیاسی( و مسائل مربوط به روابط خارجی و نقش 
قرار  توجه  مورد  هم زمان  بین الملل(  روابط  در  اصلی  فرامنطقه ای  )موضوع  بازيگران 
گرفته است. اكنون تركیبی از موضوعات اصلی اين دو رشته در قالب يک روشِ شناخت 
منطقه ای ابزار مناسب تری برای تجزيه و تحلیل، شناخت و فهم مسائل خاورمیانه ارائه 

می دهد. 
تحلیل  و  مورد تجزيه  بین الملل  روابط  نگاه  با  خاورمیانه  مسائل  سنتی  طور  به 
قرار می گرفت. از ديرباز ايفای نقش بازيگران خارجی در اين منطقه حساس و مهم 
عمده  گفت  جرأت می توان  به  است.  بوده  تحلیل  و  تجزيه  اولويت  در  ژئوپلیتیک 
تأمین  دامنه  در  و غیره  كودتاها  حکومت ها،  جابه جايی  سیاسی،  تنش های  جنگ ها، 
منافع غرب، به خصوص نقش و سیاست های آمريکا، صورت می گرفت. جنگ خلیج 
فارس در سال های 1991ـ 1990 با هدف عمده حفظ امنیت انرژی بین المللی و حمله 
به افغانستان در 2001 و عراق در 2003 در قالب مبارزه با تروريسم جهانی نمونه هايی 
از دخالت غرب در منطقه خلیج  فارس و خاورمیانه به حساب می آيند. روند تحولات 
از  ناشی  خاورمیانه  در  پیشین  تحولات  از  وسیعی  حجم  كه  بود  واقعیت  اين  بیانگر 
پتانسیل های نقش و بازيگری قدرت های فرامنطقه ای در خاورمیانه يعنی موضوع اصلی 

رشته روابط بین الملل و روابط خارجی دولت هاست.
و  داخلی دولت ها  موضوعات  اخیر  سال  دو  طی  عرب  جهان  تحولات  پی  در  اما 
اين  بروز  شدند. با  مطرح  جدی  طور  به  بار  اولین  برای  خاورمیانه  درون  حکومت ها 
سیاسی،  اصلاحات  بشر،  حقوق  خوب،3  حکومت داری  هم چون  مفاهیمی  تحولات، 
دموكراسی سازی و شکل حکومت ها و غیره بر سر زبان ها افتاده است. البته اين مفاهیم 
1. برای اطلاع بیشتر رک: حسین علايی، »وضعیت ايران در محیط امنیت منطقه ای؛ در رقابت برای نفوذ در منطقه كجا 

www.irdiplomacy.ir :هستیم؟«، شنبه 17 فروردين 1392، رک
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منطقه ای  نقش  و  جايگاه  طور سنتی،  به  كه حکومت ها  آنجا  از  اما  داشته اند،  وجود 
كشورهای خود را با معیار روابط با قدرت های خارجی دنبال می كردند، مجالی برای 
بزرگ  با قدرت های  روابط  تنظیم  زيرا  نمی شد؛  فراهم  مفاهیم  اين  شدن  پررنگ تر 
خارجی به خصوص قدرت های غربی در جهت دهی سیاست  خارجی كشورها بیش از 
مفاهیم يادشده در اولويت و اهمیت قرار داشت. تحولات جهان عرب برای اولین بار 
برد. اكنون مفاهیمی  تقاضاهای ملت ها  و  به سمت درون كشورها  را  پیکان تحولات 
سیستم و  كارامدی  و  بشر  حقوق  مسائل  مشروعیت،  خوب،  حکومت داری  هم چون 
ايدئولوژی اسلامی همگی رفتار و سیاست های حکومت ها در صحنه داخلی و خارجی 
را تحت تأثیر قرار می دهند. اين جنبه ها امروز از اهمیت زيادی برخوردار است و به 
نوعی به گفتمان غالب در خاورمیانه تبديل شده است. در اين میان ماهیت مسائل 
قدرت، احزاب و گروه ها در سیاست خارجی در قالب علوم سیاسی و مطالعات تطبیقی 
می گنجد. در علوم سیاسی اساساً می آموزيم كه چگونه با اين مفاهیم، رفتار دولت ها و 

ملت ها را تجزيه و تحلیل كنیم.
نقطه عطف به وجودآمده در مطالعات خاورمیانه شناسی اين است كه در دو حوزة 
علوم سیاسی و روابط بین الملل به نوعی با تحولات عربی به هم پیوند خورده و حوزه 
جديدی را در قالب مطالعات منطقه  گرايی در خاورمیانه شناسی به وجود آورده است. 
و موضوعات  فرامنطقه ای  و  منطقه ای  ديدگاه های  می كند  تلاش  اساساً  منطقه گرايی 
مربوط به علوم سیاسی و جامعه شناسی سیاسی را با موضوعات روابط بین الملل و نقش 

قدرت های بزرگ به يکديگر نزديک كند )برزگر، 1391(. 
4. نزدیکی علوم سیاسی و روابط  بین الملل: با بروز تحولات عربی، مشاهده می كنیم 
در  بین الملل(  )روابط  مسائل خارجی  با  سیاسی(  )علوم  داخلی  مسائل  چگونه  كه 
خاورمیانه شناسی به هم نزديک می شوند. اما اين خود پرسش ديگری را مطرح می كند 
كه كدام يک از اينها ارجحیت دارد؟ آيا بايد با نگاه بین المللی و سیاست خارجی به 
موضوع نگريست يا با نگاه سیاست داخلی؟ پاسخ، تمركز بر سطح تحلیل بینابینی است 

و اين دو مهم بر هم تأثیر و تأثر دارند.
از سوی ديگر نبايد غافل شد كه بسیاری از مسائل امروز خاورمیانه به مسائل داخلی 
كشورهای خاورمیانه برمی گردد. برای مثال از بزرگ ترين چالش های خاورمیانه وجود 
ژئوپلیتیک قومی در اين منطقة حساس، ضعف در ساختارهای سیاسی  ـ اجتماعی، 
مشروعیت نداشتن حکومت های محافظه كار، فقر اقتصادی و غیره است. اينها مسائل 
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مورد بحث رشته علوم سیاسی هستند. اما آيا بايد با تأكید بر مباحث علوم سیاسی 
مسائل خاورمیانه را مورد بررسی قرار داد؟ آيا بايد نقش و دخالت قدرت های خارجی 
برای حفط منافع خود در خاورمیانه را كاملًا ناديده گرفت و به سطح تحلیل سیاست 

داخلی روی آورد؟
بودن مسائل خاورمیانه  بین المللی  بر  اندازه  از  تأكید بیش  است كه  اين  واقعیت 
خود ابزاری برای توجیه جنگ ها و استفاده از زور از سوی بازيگران قدرتمند خارجی 
بر پذيرش ريشه های مشکل درون خاورمیانه  تأكید  آمريکاست. در مقابل عدم  مثل 
خود مانع توسعه و پیشرفت می شود. رويکرد بینابینی با نگاهی واقع گرايانه از يک سو 
منافع، مسائل و پويايی های سیاست داخلی دولت های خاورمیانه و از سوی ديگر منافع 
و نقش بازيگران خارجی و قدرت های بزرگ را هم زمان در نظر می گیرد. منطقه گرايی 
دو رشته علوم سیاسی و روابط بین الملل را به هم نزديک می كند؛ در نتیجه هم زمان 
با بروز تحولات عربی، رويکرد منطقه گرايی به عنوان ابزار تجزيه و تحلیل بینابینی در 

خاورمیانه شناسی تقويت شده است.

نتیجه گیری
بازيگران  گذار،  شرايط  در  و  است  گذار  حال  در  شرايط  بین المللي  موجود  شرايط 
مي توانند به نسبت قدرت خود در تعیین نوع نظام بین المللِ آينده نقشی تعیین كننده 
رد  خود ضمن  آرماني  و  اعتقادي  اصول  اساس  بر  اسلامی  كشورهای  باشند.  داشته 
وضعیت تبعیض آمیز و ناعادلانه موجود و با بهره گیری از موج عظیم بیداری اسلامی 
و پتانسیل امت اسلامی و شرايط و ويژگی های حیاتی خود می توانند به صورتی كاملًا 
با ايجاد اتحاد و ائتلاف درون تمدنی و در  فعال وارد عرصه مناسبات جهانی شوند و 
صورت نیاز با ساير تمدن های شرقی، نظام ناعادلانه حاكم بر نظم بین الملل را با چالش 
جديد روبه رو كنند؛ به خصوص كه در شرايط فعلی، كشورهای مدعی غربی خود با 
بحران های جدی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی روبه رو هستند و توانايی تأثیرگذاری 

آنها نیز تحت تأثیر اين مشکلات قرار گرفته است. 
نظام  از  سطح  كدام  اسلامی  »بیداری  كه  سؤال  اين  به  پاسخ  در  پژوهش  اين 
بین الملل )تغییر نظام بین الملل يا تغییر در نظام بین الملل( را تغییر داده يا خواهد 
داد؟« استدلال كرد كه بیداری اسلامی باعث تغییر در مناسبات قدرتی داخل و بین 
دولت های منطقه و فرامنطقه ای شده است و اگر سیاست مصادره بیداری اسلامی و 
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بحران سازی غرب در سوريه به مثابه زخمی بر پیکر بیداری اسلامی نبود، می رفت تا 
تغییر ساختاری را در نظامات و مناسبات منطقه ای و فرامنطقه ای ايجاد كند. بنابراين 
بیداری اسلامی با ويژگی های درونی و محیطی خود باعث شکل گیری بلوک جديدی 
و  اتحادها  ايجاد  و  نابرابر  )توزيع  قدرت  مناسبات  در  تغییر  كه  قدرت خواهد شد  از 
ائتلاف های جديد( در نظام بین الملل را در پی خواهد داشت. به نظر می رسد بازيگرانی 
مثل ايران، روسیه و چین علاقه مندند بازی را از نگاه منطقه ای و محدود كردن نقش و 
نفوذ غربی ها دنبال كنند كه اين نگاه بیشتر از زاويه حفظ منافع ژئوپلیتیک و در حوزة 
نظريه های رئالیستی و نئورئالیستی روابط بین الملل قابل تجزيه و تحلیل است؛ بدين 
معنا كه در چارچوب اين تئوری، بازيگران به دنبال افزايش نقش و نفوذ خود و محدود 
كردن توان بازی رقبای خود هستند. در اين چارچوب روسیه، چین و ايران علاقه مندند 
از نقش و نفوذ آمريکا جلوگیری كنند و بر توان خود بیفزايند؛ چنان كه بر اين امر اذعان 
داشته اند كه به رغم اهمیت ابعاد حقوق بشری تحولات اخیر، بازی فعلی توازن قوايی 
است و مسائل مربوط به منافع و امنیت ملی و سد نفوذ غرب در منطقه اهمیت بنیادی 

دارد. از اين رو سه سناريوی ذيل قابل پیش بینی و امعان نظر است:
بلوک  باعث شکل گیری  با ويژگی های درونی و محیطی خود  بیداری اسلامی   . 1
جديدی از قدرت خواهد شد كه تغییر ساختار نظام بین الملل را در بلندمدت به دنبال 

خواهد داشت.
 2. بیداری اسلامی با ويژگی های درونی و محیطی خود باعث شکل گیری بلوک 
جديدی از قدرت خواهد شد كه تغییر در مناسبات قدرت )توزيع نابرابر و ايجاد اتحادها 

و ائتلاف های جديد( در نظام بین الملل را در میان مدت در پی خواهد داشت. 
 3. بیداری اسلامی با ويژگی های درونی و محیطی خود در اتحاد با ساير قدرت های 
شرقی )روسیه و چین( به دنبال تغییر در ساختار تک قطبی و ناعادلانه نظام بین الملل 
و  اتحادها  ايجاد  و  قدرت  نابرابر  )توزيع  قدرت  مناسبات  در  تغییر  اولی  طريق  به  و 
ائتلاف های جديد( در نظام بین الملل و ايجاد نظامی دو قطبی يا چندقطبی خواهد بود. 
در  تغییر  ظرفیت  و  توان  آنکه  از  پیش  و  بیش  كنونی  اسلامی  بیداری  تأسف  با 
ساختار، اصول و منطق حاكم بر نظام بین الملل را داشته باشد، توزيع قدرت منطقه ای 
را تغییر داده اما مديريت راهبردی كلان روندهای آن از سوی قدرت های بزرگ مانع 

فعال سازی ساير ظرفیت های آن شده است.
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